
dose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la con- 
centración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro dé Agricultura, y for­
mulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 197.3, y previa delibera­
ción del Consejo de Ministros del día dieciocho de marzo de 
mil novecientos setenta y seis,

 DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgen­
te la concentración parcelaria de la zona de Carracedo (Za­
mora) :

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona será, en prin­
cipio, el del término municipal del mismo nombre. Dicho perí­

metro quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo pre­
visto en el artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos seten­
ta y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura pa­
ra dictar las disposiciones complementarias que requiera la eje­
cución de lo dispuesto en el presente Decreto.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

VIRGILIO OÑATE GIL

8929 DECRETO 959/1976, de 18 de marzo, por el que 
se declara de utilidad pública la concentración 
parcelaria de la zona de Congosta (Zamora).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Congosta (Zamora), puestos de 
manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud de 
concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, han moti­
vado la realización por el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y po­
sibilidades técnicas que concurran en la citada zona, deducién­
dose de dicho estudio la conveniencia de llevar a cabo la con­
centración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y for­
mulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma y 
Desarrollo Agrario de doce de enero de m¡l novecientos setenta 
y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros del día 
dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgente 
ejecución la concentración parcelaria de La zona de Congosta 
(Zamora).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona será, en prin­
cipio. el del término municipal del mismo nombre. Dicho perí­
metro quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo pre­
visto en el artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos seten­
ta y tres.

Articulo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura para 
dictar las disposiciones complementarias que requiera la ejecu­
ción de lo dispuesto en el presente Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

VIRGILIO OÑATE GIL

8930 DECRETO 960/1976, de 18 de marzo, por el que 
se declara de utilidad pública la concentración 
parcelaria de la zona de Fuentelapeña (Zamora).

Los acusados .caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Fuentelapeña (Zamora) puestos 
de manifiesto por los agricultores de la misma en solicitud 
de concentración dirigida al Ministerio de Agricultura, han mo­
tivado la realización por el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circunstancias y 
posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, deducién­
dose de dicho estudio la conveniencia de llevar a oabo la con­
centración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro dé Agricultura, y 
formulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos seten­
ta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros del día 
dieciccho de marzo de mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de utilidad pública y de urgen­
te ejecución la concentración parcelaria de la zona de Fuen tela- 
peña (Zamora).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona será, en prin­
cipio, él del término municipal del mismo nombre. Dicho períme­
tro quedará en definitiva modificado de acuerdo con lo previsto 
en el artículo ciento setenta y dos de la Ley de Reforma y 
Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos setenta 
y tres.

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura 
para dictar las disposiciones complementarias que requiera la 
ejecución de lo dispuesto en el presente Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

VIRGILIO OÑATE GIL

8931 DECRETO 961/1976, de 18 de marzo, por el que 
se declara de utilidad pública la concentración 
parcelaria de la zona de Vega de Tera y sus ane­
jos (Zamora).

Los acusados caracteres de gravedad que ofrece la disper­
sión parcelaria de la zona de Vega de Tera y sus anejos 
(Zamora) puestos de manifiesto por los agricultores de la misma 
en solicitud de concentración dirigida al Ministerio de Agricul­
tura y formulada con arreglo a lo que establece la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario de un estudio sobre las circuns­
tancias y posibilidades técnicas que concurren en la citada zona, 
deduciéndose de dicho estudió la conveniencia de llevar a cabo 
la concentración parcelaria por razón de utilidad pública.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Agricultura y for­
mulada con arreglo a lo que establece la Ley de Reforma 
y Desarrollo Agrario de doce de enero de mil novecientos seten­
ta y tres, y previa deliberación del Consejo de Ministros del día 
dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo prímero.—Se declara de utilidad pública y de urgen­
te ejecución la concentración parcelaria de la zona de Vega de 
Tera y sus anejos (Zamora).

Artículo segundo.—El perímetro de esta zona será, en prin­
cipio, el del término municipal de Vega de Tera con sus anejos 
de Junquera, La Milla y Calzada de Tera, cuyos límites son los 
siguientes: al Norte, San Pedro de Ceque, San Juanico el Nuevo- 
Cabañas de Tera; Este, Camarzana de Tera, Pumarejo de 
Tera; Sur, Calzadilla de Tera, Olleros de Tera, y al Oeste, 
Rionegro del Puente. Dicho perímetro quedará en definitiva 
modificado de acuerdo con lo previsto en el artículo ciento 
setenta y dos de 1a Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 
doce de enero de mil novecientos setenta y tres. 

Artículo tercero.—Se faculta al Ministerio de Agricultura pa­
ra dictar las disposiciones complementarias que requiera la 
ejecución de lo dispuesto en el presente Decreto.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS

El Ministro de Agricultura,
VIRGILIO OÑATE GIL

8932 DECRETO 962/1976, de 18 de marzo, por el que 
se rectifican los precios máximos y mínimos apli­
cables a las tierras de la zona regable por los 
canales de ambas márgenes del rio Guadalhorce 
(Málaga).

Acordado en el Consejo de Ministros de seis de diciembre de 
mil novecientos setenta y cuatro autorizar una nueva fijación, 
de los precios máximos y mínimos a las tierras de la zona re­
gable por los canales de ambas márgenes del río Guadalhorce, 
se han seguido, de acuerdo con lo que dispone el articulo ciento 
dos de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, de doce de 
enero de mil novecientos setenta y tres, los trámites que se 
señalan en los artículos noventa y siete, noventa y nueve, cien 
y doscientos cuarenta y cinco de la misma Ley para estas revi­
siones.

En su virtud, a propuesta del Ministro, de Agricultura y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día- veinte de febrero de mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.—En la zona regable por los canales de 
ambas márgenes del río Guadalhorce (Málaga), con Plan Ge­
neral de Colonización, aprobado por Decreto de cuatro de julio 
de mil novecientos cincuenta y ocho, se fijan los siguientes 
precios máximos y mínimos aplicables a las tierras dé la zona:



8478___________________ ____________________ 30 abril 1976 __________________ B. O. del E.—Núm. 104

Precios mínimos Precios máximes
Clase de tierra

Ptas/Ha. Ptas/Ha.

Tierras de labor
Ciase i rimera .................... 115.000 155.000
Clase segunda ............... . 75.000 115.000
Clase tercera ...................... 25'000 75.000
Olivares
De primera ......................... 280.000 350.000
De. segunda ........................ 200.000 280.000
De tercera ........................... 85.000 200.000
Otras plantaciones
Almendros 1......................... 75.000 190.000
Arboles diversos ................ 25.000 100.000
Viñedos mesa ............... 100.000 190.000
Viñedos viníferos .............. 85.000 155.000
Erial a  pastos .................... 4.000 15.000

Artículo segundo.—A los efectos previstos en el artículo ciento 
trece de la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario, los precios fi­
jados rectifican los establecidos en el Decreto de cuatro de 
julio de mil novecientos cincuenta y ocho, aprobatorio del Plan 
General de Colonización.

Artículo tercero.—De acuerdo con lo establecido en el nú­
mero dos del artículo ciento dos de la Lsiy de Reforma y Des­
arrollo Agrario, los precios rectificados sólo serán aplicables a 
los expedientes de expropiación iniciados después del seis de 
diciembre de mil novecientos setenta y cuatro, fecha del acuerdo 
que autoriza la revisión.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Barcelona 
a dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis.

JUAN CARLOS
El Ministro de Agricultura,

VIRGILIO OÑATE GIL

8933 ORDEN de 29 de marzo de 1976 por la que se de­
clara comprendida en zona de preferente localiza­
ción industrial agraria, la instalación de una bode­
ga de elaboración y crianza de vinos y planta 
embotelladora en Montilla (Córdoba), por «Carmen 
Flores, S. A.». 

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa 
Sube erección General de Industrias y Mercados en Origen de 
Productos Agrarios, sobre la petición formulada por «Carmen 
Flores S. A.», para instalar una bodega de elaboración y crian­
za d= vinos y planta embotelladora en Montilla (Córdoba), 
acogiéndose a los beneficios previstos en el Decreto 3388/1973, 
de 7 de diciembre, y de acuerdo con lo dispuesto en la fcsy 152/ 
1963, de 2 de diciembre, sobre Industrias de interés preferente 
y demás disposiciones dictadas para su ejecución y desarrollo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer;
Uno —Declarar a la instalación de la bodega dé elaboración 

y crianza de vinos y planta embotelladora en Montilla (Cór­
doba), por «Carmen Flores, S. A.», comprendida en zona cíe pre­
ferente localización industrial agraria, por cumplir las condicio­
ne; y requisitos que señala el Decreto 3388/1973, de 7 de di­
ciembre.

Dos.—Incluir en el grupo A lás actividades industriales de 
crianza y embotellado de vinos y en el grupo C la actividad 
industrial de elaboración de vinos, quedando exceptuados los 
beneficios de la expropiación forzosa de terrenos y de reduc­
ción de los derechos arancelarios, por no haberlos solicitado.

Tres.—La totalidad de la actividad industrial de referencia 
queda comprendida dentro de la zona de preferente localiza­
ción industrial agraria.

Cuatro.—Conceder un plazo de seis meses, contado a partir 
de la aceptación por los interesados de la presente resolución, 
para presentar el proyecto definitivo, documentación acredita­
tiva de que la Sociedad tiene un capital propio desembolsado 
equivalente, como mínimo, a la tercera parte de la inversión 
proyectada y para demostrar con documentación suficiente de 
que disponen de los medios financieros para cubrir la tercera 
parte de la inversión.

Cinco.—Conceder un plazo de tres meses para la iniciación 
de las obras y de dieciocho meses para su terminación, plazos 
ambos que se contarán a partir de la fecha de aprobación 
de! proyecto definitivo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos
Dios guardo a V. I.
Madrid, 29 de marzo de 1976.—P. D.. el Subdirector gone'a! 

de Industrias y Mercados en Origen de Producios Agrarios 
Luis Ferrer galeón.
limo Sr Subd-rector general de Industrias y Mercados en Ori­

gen de Productos Agrarios.

8934 ORDEN de 29 de marzo de 1976, por la que se 
declara comprendido en zona de preferente locali­
zación industrial agraria, el perfeccionamiento de 
la planta de deshidratación de alfalfa de la Coope­
rativa y Caja Rural «Nuestra Señora del Perpe­
tuo Socorro» (CUDALFA) emplazada en Ubeda 
(Jaén).

limo. Sr.: De conformidad con la propuesta elevada por esa* 
Subrtii'. cción General de Industrias y Mercados en Origen de 
Pi'odui-üs Agrarios, sobre la petición formulada por la Coopera­
tiva y Caja Rural «Nuestra Señora del Perpetuo Socorro» 
(CUDALfA), para perfeccionar su planta de deshidratad ón de­
alfalfa emplazada en-Ubeda (Jaén), acogiéndose a los beneficios 
previstos en el Decreto' 2392/1972. de 18 de agosto, y de acuer­
do con lo dispuesto en la-Ley 152/1963, de 2 de diciembre, 
sobre Industrias de Interés Preferente y demás disposiciones 
dictadas para su ejecución y desarrollo.

Este Ministerio ha tenido a bien d!sponer:
Uno.—Declarar al perfeccionamiento de la planta de deshi- 

dratación de alfalfa de la Cooperativa y Caja Rural «Nuestra 
Señora del Perpetuo Socorro» (CUDALFA) emplazada en Ubeda 
(Jaén), comprendido en zona de preferente localización indus­
trial agraria, por cumplir las' condiciones y requisitos que se­
ñala el Decreto 2392/1972, de 18 de agosto.

Dos.—Incluirlo en el grupo A de la Orden de. 5 de marzo 
de 1965. exceptuando el beneficio de la expropiación forzosa de 
terrenos, por no haberlo solicitado.

Tres.—La totalidad de la actividad industrial de rqfebenc-ta 
queda comprendida dentro de la zona de preferente localzqcion 
agraria..

Cuatro.—Conceder un plazo de tres meses para la iniciación 
de las obras y de doce meses para su terminación, plazos am­
bos que se contarán a partir de la fecha de aprobación del 
proyecto definitivo.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V. I. -
Madrid, 29*de marzo de 1976.—P. D. el Subdirector general 

de Indusfrias y Mercados en Origen de Productos Agrarios 
Luis Ferrer Falcón.

limo. Sr Subdirector general ífe Industrias y Mercados en Ori- 
gen de Productos Agrarios.

MINISTERIO DE COMERCIO

8935 DECRETO 963/1976, de 18 de marzo, por el que se 
se autoriza a «Areilio, S. A.», el régimen de Trá­
fico de Perfeccionamiento Activo para la importa­
ción de perfiles de nylon y la exportación de cre­
malleras de nylon.

El texto refundido deja Ley do Admisiones Temporales, apro­
bado por Decreto dos mil seiscientos sesenta y cinco/mil no­
vecientos sesenta y nueve, d? veinticinco de octubre ¡a Ley 
reguladora del Régimen de Reposición con franquicia arancela­
ria de veinticuatro de diciembre de mil novecientos sesenta y 
dos y la Ley reguladora del sistema de devolución de derechos 
arancelarios de cuatro de mayo de mil novecientos sesenta y 
cinco, agrupados coordinados y perfeccionados por el Decreto 
mil cuatrocientos noventa y dos mil novecientos setenta y cinco, 
de veintiséis de junio, disponen que. con objeto de fomentar 
la exportación, se permite eliminar total o parcialmente baio 
ciertos condicionamientos, los efectos del Arancel de Aduanas 
correspondientes a los materiales con los que se han elaborado 
determinados productos, cuando salgan del territorio aduanero 
nacional.

Acogiéndose a lo dispuesto en las disposiciones menc.ona­
das, la firma «Areitio, S. A.», ha solicitado el régimen de trá­
fico de perfeccionamiento activo para la importación de per­
files de nylcn (poliamida 6 ó 66) presentados en forma de 
monof'lamentos de distintos diámetros y la exportación de cre­
malleras de nylon. de distintos tipos.

La operación solicitada satisface los fines propuestos en el 
Decreto mil cuatrocientos noventa y dos/mil novecientos se­
tenta y cinco, de veintiséis de junio y en las normas reglamen­
tarias dictadas para su aplicación, aprobadas por Orden de vein­
te de noviembre de mil novecientos setenta y cinco, y se han 
cumplido los. requisitos que se establecen en ambas disposi­
ciones.

En su.virtud, a propuesta del Ministro de Comercie v previa 
deliberación del Consejo de Ministros en- su reunión del día 
dieciocho de marzo de mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO;

Artículo primero.—Se autoriza a la firma «Areitio, S. A », con 
domicilio en Felicias-de Olávo. dos. .Vitoria (Alava), el régimen 
de tráfico de perfeccionamienlp activo, para la importación de


